le. Ad aliud nego assumptionem quia si talis esset distinctio rerum qualis est distinctio conceptuum tunc sapiens et bonus in modo predicarentur de deo sicut pars de deo vel sicut accidentia de suo subiecto sicut dicitur homo albus vel albus sed tales predicationes sunt de nominibus sine et in quale et non in quid. Ad aliud dico quod accipiendo sapiens in collectivo et iuxta scilicet descriptionem tunc est collectiva formalis quod necque demonstrato hoc non est sapientia quia sic concretum et abstractum comparantur accipiendo autem sapientia secundam primam descriptionem sic non est consequentia formalis patet instantia de angelo immo sic concedo quod oppositum consequentis stat cum ad<sup>o</sup> sed ultimas consequentiam nego demonstrato deo quia ad hoc quod oppositum consequens stat cum antecedente sufficit verificatio pro uno singulari puta pro angelo vel homine quia demonstrato angelo simili stat quod non sit sapientia et tamen sit falsum sicut dicitur est. Ad aliud de circ<sup>o</sup> impossibili patet aliter. Ad argumentum dico quod maior est falsitas declaratum est quia ens nunc de facto predicatur in quid de deo et tamen si entitas distingueretur realiter ab ente predicaretur tunc in quale ideo maior videtur universaliter falsitas. Ad aliud dico quod per circumscriptionem impossibilem non imoretur nobis quod sit conceptus connotatus sed per distinctionem exprimitur tamen quid nominis in collectivo. Ad aliud nego consequentiam quia pater non predicatur in quid nec per se primo modo de essentia et hoc quia non predicatur de omnino de quo predicatur essentia et per se per apponit de omni primo po-

steriorum nec etiam potest predicatur per se 2<sup>o</sup> modo de essentia propter eandem causam. Si dicas secundum philosophum primo posteriorum que contrahunt in sunt accidentia sunt. Ratio verum est quod est predicatio directa puta quando superius predicatur de inferiori sic non est hoc essentia est pater sed hoc est per se primo modo pater est essentia quia predicatum est superius et subiectum inferius. Ad primam probationem dico quod quia concipiendo paternitates concipias essentias quia tamen essentia predicatur de eis quo de quo non predicatur paternitas ideo paternitas non predicatur de essentia in quid et per se quia non predicatur de omni. Ad aliud nego assumptionem quia per fidem tenemus quod est aliquis conceptus essentie qui non est persona. Et e converso pars de coelestibus minime est repugnans hic quod videtur essentia non visa persona. Ad aliud dico quod plus regitur ad predicationem in quid hoc per se quod conceptus personae non significat nec significat nisi essentiam. Requiritur enim quod predicatur de eo illo de quo predicatur essentia quod deficit in opposito ideo non est predicatio in quid.

Ad aliud potest dici quod si paternitas si creatura sit aliqua res per se quocumque distincta ab absolute nec conceptus personae non est unicus patri in divinis et patri creato hoc per se quod predicatur per distinctioem eo per paternitas si dicitur univoce de paternitate creata et increata. Si autem sit res distincta tunc conceptus personae non est univoce sed tunc non abstractitur a paternitate creata sicut sapientia in collectiva sapientia creata non est ergo simile. Ad principale dico quod per illas rationes sufficit quod absolute dicantur univoce de deo et creatura quia non creata.

## Questio quinta

Trū deus potuit fecisse mundum ab eterno q̄ sic. q̄ nō includit contradicōem. ergo.

Contra. tunc infinita essent pertranſita.

Ad quæſtionē dico primo q̄ neutra pars pot̄ ſufficienter probari. P̄legatiua nō quia non apparet. contradicō manifesta nec affirmatiua. quia rōnes ſufficienter concludunt quin poſſit ſolui. R̄ dico q̄ p̄bat̄ illi pot̄ teneri q̄ deus potuit mundū feciſſe ab eterno p̄pter hoc q̄ nulla apparet manifesta cōtradictio. Hic ſunt tamen due difficultates. Una quia aliquæ rōnes cōcludunt q̄ mundi fieri ab eterno includit contradicōem: quia tunc infinita eſſent per tranſita. patet de reuolutionibus ceteri. Tum quia infinita poſſunt eſſe in actū. patet. q̄ ſi quolibet die p̄terito deus crearet vnā aiām intellectiua. tum q̄ ſi finita eſſent plura infinitis et eſſent ceteriſa: p̄ de reuolutionibus ſolis et lune. Tum quia pars eſt equalis toti. quia vnū infinitū nō eſt maius alio. tū quia deus neceſſario p̄duxit ea. q̄ ab eterno eſt neceſſariū. tum quia ſi deus p̄duxit ea ab eterno vnū boiēm aut i' dū ratiſſet ſunite et tunc toti tēpos p̄teritū fuiſſet finitū. aut infinite: et tunc fuiſſet infinite perfectionis. quia reſtiſſet cauſa naturalibus corruptis per infinitū tēpos. Secūda difficultas eſt: quia videtur poſſe probari q̄ mund⁹ potuit fuiſſe ab eterno. q̄ fuit ab eterno poſſibile ergo ab eterno potuit fuiſſe aīa. p̄bat̄ mentaliter. viii. p̄bi. p̄ deō ariſto. de eternitatē mundi que oēs vel ſalcē multe poſt̄ ſufficienter q̄ mundus nō ſit noui

ter poſſibile: ſed ab eterno fuit poſſibile. Ad primū pot̄ dici. q̄ tunc infinita fuiſſent pertranſita ſed nō pertranſende: q̄ infinitū q̄ eſt pertranſendū nunq̄ pot̄ eſſe pertranſitū. Ad aliud dico poſto q̄ pot̄ concedi ſim illā viā q̄ infinita poſt̄ eſt in actū. Hic pot̄ dici q̄ hoc non eſt poſſibile et quādo dicit q̄ in quolibet die potuit p̄dūxiſſe vnā aiām verus eſt: q̄ quolibet ſingularis eſt vera: et tū non licet quiri q̄ infinitas p̄ducit. quia in ali quo die p̄ illoꝝ infunoz incepſſet p̄dūcere. Si dicat in quolibet die p̄terito potuit p̄dūcere vnā aiām. ponat q̄ inſe et ſequitur infinitas. R̄ eſpon deo q̄ hoc poſſit in quolibet die p̄terito et. vii. ſim ſenſum p̄dictum et diuiſū ſenſus p̄dictus ſūis eſt. ſ. q̄ hoc ſit poſſibile deus in quolibet die p̄terito p̄dūxiſſe vnā aiām. quia tunc ſequitur i' finitas. In ſenſu diuiſo eſt vnā viā cuius quolibet ſingularis eſt vera de poſſibili et i' tali ſenſu nō debet poni ſed Et hoc eſt falſa in ſenſu composito vtraq̄ pars contradicōnis poſſit eſſe vera et tamē eſt vera in ſenſu diuiſo quia quelibet ſingularis eſt vera et tamen non debet poni in eſſe. quia tunc vtraq̄ pars eſt vera ita in propoſito. Ad aliud dico q̄ plura eſt equinocum. Hic modo dicuntur aliqua plura quando tot ſunt in iſto quot in illo et adhuc alia in certo numero. et ſic infinita non ſunt plura infinitis. quia neutrum ceteri aliud in certo numero. Aliomodo quot ſunt illa tot ſunt iſta: et adhuc ſunt multa alia in illo: non tamen erodunt in certo numero. Eodem modo dico ad illud de ceteriſa.

Ad aliud dico q̄ aliqd̄ poſſit dici equale dupliciter vnō modo quando totū

est in uno quod est in alio et nō plus vel  
cuiuslibet in uno correspondet in alio et  
nō plus 1<sup>a</sup> vna infinita non est semp eū-  
le alteri ino aliqñ maius q: frequēter  
quantū est vno in correspondet in alio  
et alibi: alib 3<sup>o</sup> sic hoc ē falsū scōm<sup>o</sup>  
intellectum quicquid est maius vno cō-  
tinuum est maius reliquo. **¶** Alter dicitur  
aliquid equale alteri quādo est dare cer-  
tam quantitatem vni<sup>o</sup> et tantam alteri<sup>o</sup>  
et nō plus et de tali equali verū est q: q:  
quid est equale vni equaliter reliquo ē  
equale et 1<sup>o</sup> vna infinita nō est equale  
alteri. vñ p<sup>o</sup>imo<sup>o</sup> loquēdo dico q: vni<sup>o</sup>  
infinitam potest esse maius alio. et q: su-  
per hoc fundatur illud ar<sup>o</sup> q: oīa infi-  
nita sunt equalia qd̄ falsum est. ideo nō  
cōcludit. **¶** Ad aliud pōt oīa q: tunc de  
us necessārio p̄duxisset mōdū ab eter-  
no si p̄duxisset ab eterno. quia hoc p̄po-  
sicio nō esset necessaria mundus fuit ab  
eterno. quia nunc est vera et nunq̄ pōt  
esse falsa tamen pōt fuisse falsa sicut p/  
positio vera de p̄terito est necessaria et  
tamen potuit fuisse falsa. **¶** Ad aliud  
dico q: deus potuit p̄duxisse vna hōies  
ab eterno et conseruasse eam ab agentī  
bus contrāpōnō et tunc dico q: si mox  
repar durasset p̄ infinitū tēpus: sed tunc  
non sequitur q: fuisset infinite perfectio  
nia. quia durasset in virtute dei: sed non  
potuit fecisse vna hōiem ab eterno et re-  
liquisse eam naturalibus suis p̄pter cō-  
tradictionē. q: eo ipso q: fuisset ab eter-  
no necessārio durasset infinite et eo ipso  
q: naturaliter moueretur durasset finite  
et ita sequitur manifesta contradictio.  
**¶** Ad 2<sup>am</sup> d<sup>o</sup> q: mundus ab eterno fuit  
possibilis et hoc probare sufficienter 1<sup>o</sup>  
rationes aristotelicæ: sed non probant q:  
fuit possibilis ab eterno: sed solum p̄o/

bant q: non est noniter possibilis fieri: 3<sup>o</sup>  
ab eterno fuit possibilis fieri nō p̄o eter-  
no. 3<sup>o</sup> p̄o tēpore certo et ideo hic est fal-  
lacia consequentiæ: mundus ab eterno  
fuit possibilis ergo ab eterno potuit fuis-  
se. **¶** Et si arguas ad hoc p̄o p̄ima disti-  
cultate. q: omnes oīes p̄teriti simul ac-  
cepti si mundus fuisset ab eterno non sūt  
tot q: eis non potest addi aliquid dico: et  
hoc est falsum aut potest addi et tūc ac-  
cipio secundam multitudinē vbi est vno<sup>o</sup>  
deus additus. si 1<sup>o</sup> multitudo simul incl/  
peret cum alia multitudinē diuina do/  
raret q: alia per vnum diem. ergo alia  
non duraret infinite. **¶** Item quilibet  
pars tēpōtia p̄teriti aliquando fuit  
futura. ergo totum tēpus p̄teritum  
aliquando erat futurum ergo straditio  
est q: fuisset ab eterno. **¶** Item quilibet  
hōiem p̄teritū deus durasse 6<sup>o</sup>  
et omnes antecedens p̄batur. quia alif  
aliquis homo fuisset ab eterno cōsequē-  
tia probatur. quia p̄teritū totam multitu-  
dinem hōim quorum quilibet p̄teritū  
deus durasse nō est aliquis homo. q:  
si sic 1<sup>o</sup> fuisset ab eterno. ergo deus p̄e-  
cessit totam multitudinem durasse.  
**¶** Item quilibet homo fuisset posteriorē lo-  
la durasse ergo omnes p̄batur sicut  
p̄tius. **¶** Ad p̄t<sup>o</sup> illorum dico q: diuinus  
duraret a parte post: sed non a parte an-  
te. quia a parte ante vtrāq; multitudo  
est infinita. **¶** Ad aliud dico. q: antecē-  
dens est falsum. quia est vna vniuersalē q:  
habet multa singularia falsa nam totus  
tēpus p̄teritū ab eterno vsq; ad prin-  
cipium diuini oīa est pars totū tēpo-  
ris p̄teriti et tamen illa pars nō fuit  
futura: Similiter est de tēpore ab eter-  
no vsq; ad diem bellum vel crastinū  
et sic de aliis. **¶** Ad aliud nego consequē

tiā quia est fallā cōsequētia. r qz eod<sup>o</sup> r  
non sic sequitur Similiter est fall<sup>a</sup> figurē  
dictionis p̄mūdō singularē in plurale  
sic hic deus facit omnem hominē et/  
cum vel vidētē ergo facit omnes ho/  
mines cecus v̄l vidētēs supposito qz fa/  
cit vnam hominē cecum et aliū vidē/  
tē. Ad principale patet ex dictis.

## Sexta questio

Trum angelus potuit mere/  
ri vel demereri in primo instā  
ti qz non quia meritum et de/  
meritum non sunt sine deliberatione: s;  
deliberatio necessario est in tempore q<sup>o</sup>  
et̄. Contra in primo instanti habuit  
liberum arbitrium ergo potuit tunc et̄

Ad questionem dico qz sic. quia possi/  
ta causa sufficiente et non impedita po/  
tuit poni effectus: sed in primo instan/  
ti potuit angelus habere causam suf/  
ficientem meriti et demereri igitur minor  
patet. quia in primo instanti potuit esse  
tam voluntas sua qz cognitio requisita ad  
actum ergo. Assumptū probatur. qz  
quero quae est cognitio requisita ad actū  
meritorium aut est cognitio perfecta aut  
assensus respectu principii practici v̄l cō/  
clusionis practice sive sic sive sic. Si talis  
assensus non potest esse in primo instāti  
hoc est propter defectus alicuius cause  
necessario requisitae ad talem assensum  
puta formatio propositionis. et si illa nō  
potest esse i instanti hoc est propter defec/  
tum cause requisitae ad suam esse. qz nul/  
la repugnātia est inter actus et de i<sup>o</sup> cau/  
sa incrum querendum est quare non po/  
tuit esse in primo instanti et erit procef/  
sus in infinitum vel stabitur necessario  
ad hoc qz causa sufficiente actus meriti

ri potest poni in primo instanti et habe/  
tur prosum. Dicitur in primo instan/  
ti potuit esse noticie in complere conclusio/  
nis practice et principii et in eodem instā  
ti potest formari p̄pō probatur qz po/  
tuit causa sufficiente et̄. sed noticie in cō/  
plere cum actu voluntatis quo vult for/  
mare completum sunt cause sufficientes/  
tes et ille possunt esse in primo instanti.  
patet. qz habita prima cognitione termi/  
notum potest voluntas vel se formare cō/  
pletum et formata p̄pōne evidenti in  
eodem p̄ intellectus assensit sibi ergo in  
primo instanti potest esse cognitio suffi/  
cients actus meritorium. Dicitur angelus  
in primo p̄ potuit se libere conformare  
recte rationi et non cōformare ergo po/  
tuit peccare antecedēdo patet. quia sive  
recta ratio causatur a deo solo sive na/  
turaliter potest fieri i instanti et statim po/  
tuit voluntas concordare cum ea vel di/  
scordare. Dicitur in primo instanti  
potuit diligere se aut ergo necessario et  
tunc ad illam dilectionem causandā so/  
lum concurrunt cause naturales quod  
falsum est. qz voluntas cōcurrit aut libe/  
ret tunc potuit se diligere meritorie et  
demeritorie qz tunc se possit p̄formare  
precepto diuino vel non conformare ex  
quo in illo instanti fuit causa libera.

Si dicit qz in primo instanti non potuit  
aliquid velle. Contra hoc est rō p̄p̄  
facta de causa sufficiente. Et ideo dico  
immo qz sic. Et contra tunc actus  
malus subrepticus et deliberatus non  
distinguntur. Dicitur actus non ē  
imputabilis ad meritum vel demeritū  
nisi fiat scienter et cōsuetudine qz pos/  
sit oppositum dicere. Dicitur null<sup>o</sup>  
obligatur ad preceptum nisi post temp<sup>o</sup>  
in quo potuit deliberare. Dicitur de

Liberatio requiritur ad actum meritorium non est de propositionibus de presenti. s; de futuro. ergo requiritur tēps. Ideo circa actus meritorios requiritur illogisimū practicum compositū ex propositionibus de futuro. qui illis non potest esse instanti. **Adterea** si non precedat illogisimus practicus. actus non erit ita imputabilis sicut si processisset

**Ad p<sup>o</sup>** illorum dico q; actus deliberatus et actus subrepticus non distinguuntur in hoc q; deliberatus sit in tempore et subrepticus instanti: sed in hoc q; actus deliberatus est cū perfecta cognitione obiecti: actus subrepticus est sine perfecta cognitione obiecti: hoc fiat in tempore: sicut in instanti. **Unde** pro argumentis dico. q; duplex est deliberatio. Una est cū perfecta investigatione aliena dubia. pro quo homo habet rationem ad utramq; partem et talis non potest esse instanti: nec illa requiritur ad actum meritorium. Alia est que est perfecta cognitio vel assensus respectu principii peccati vel cognitionis. et illa potest fieri instanti et illa ē necessaria ad actum meritorium. **Nunc** autem supra probatum est sufficienter q; scōa deliberatio potest esse instanti: quia quādoq; causa ē effectus potest esse: et causa potest esse instanti ergo deliberatio q; est effectus eius potest esse instanti. **Adterea** b<sup>o</sup> dicitur ab eodem propositum quia si actus dicitur subrepticus. quia fit sine deliberatione temporaria: sequitur q; talis actus potest et peccatum mortale. puta si aliquid odiat deum in instanti in quo tenetur diligere: sine omni deliberatione peccat mortaliter. et per consequens actus meritorius potest fieri instanti ergo

actus ei oppositus potest fieri in instanti meritorius. quia quādoq; potest dederi et mereri. **Ideo** videtur q; actus subrepticus non sit nisi circa materiam indifferentem ubi potest homo bene et male agere. sicut studere et barbamodi. **Circa** materiam autem peccatoriam non consistit forte. quia melius excusatur per hoc q; subrepticus odit deum quando debet diligere. **Si** enim requiratur tempus ad actum meritorium vel demeritorium: potest homo per magis tempus stare in actu malo sine omni peccato. sicut potest esse magis idus ante q; habeat illū deliberationem. **Aliquid** vno anno fin q; hō est debilis ingenii

**Ad aliud** dico q; actus non est de meritorio nisi fiat scienter. sed illa scientia nō est perfecta cognitio obiecti que potest fieri in instanti. **Sicut** contingit que requiritur ad talem actū est q; potest fieri oppositū actū dicere in eodem tempore vel instanti. sed actus demeritorius non semper fit et scia: sed aliquādo ex ignorantia. **Unde** videtur q; sola noticia incompleta. vel apprehensio obiecti sufficit ad demeritum quādo homo tenetur dicere oppositum actum. **Ad aliud** dico q; assumptum est falsum. immo obligatur et homo et angelus ad peccatū quōsi documq; apprehendit illud et cognoscit nec requiritur talis deliberatio.

**Ad aliud** dico pro istis duobus q; non semper deliberatio est de propositionibus de futuro. **Quia** de illa solam est deliberatio que est perfecta investigatio alienius propositionis incognite vel dubie: sed frequenter deliberatio est de propositionibus de presenti et illogisimus potest similis et ista delibe

ratio est perfecta cognitio et assensus. Et<sup>m</sup> hic est deliberatio sufficiens ad actum meritoriam: quia cognoscitur aliquid quod est deus summus boni sui creator omnino per eodem est illud amandum, sed in primo instanti potest angelus cognoscere omnia illa ergo etc. Confirmatur quoniam cognitio in nullo est variata, si actus sit conformatus in tempore potest esse meritorius: eadem ratione actus elicited in potest esse meritorius: sed cognitio perfecta angeli respectu obiecti periculi: elicited est, et continetur sine aliqua variatione per tempus tunc actus voluntatis sibi conformatus potest esse meritorius in tempore ergo in instanti. Ad aliud dico quod actus meritorius non semper requirit silogismum periculi nec propositiones de futuro nisi propositiones de presenti, et addato quod sic dico quod quicquid talis silogismus proponit et propositionibus de presentibus potest esse instanti sicut prius per se ipsum est. Ad aliud dico quod ita spontanea potest esse sine silogismo et propositionibus de futuro: sicut cum illo, ideo nego assensum primum. Ad principale patet ex dictis

### Questio septima.

trum existentia angeli distinguitur ab essentia eius quod sic, quia existentia angeli est separabilis ab essentia: ergo distinguitur. Ad illud patet, quia essentia aliqui existit, aliquid non. Contra, tunc existentia angeli esset accidentis eadem quod falsum est. Ad quod dico quod existentia angeli non est alia res ab essentia quod probatur, quia non est accidentis essentie, per inductionem. Nec est alia substantia, quia nec materia nec forma: nec opposita est his. Si dicat quod est respectus dependentie creature ad deum. Et tunc talis respectus sunt superflui. Ideo

terea sic: potest angelus esse sine tali respectu dependentie prius est falsum, prius quia non prius dependet angelus a tali respectu quod effectus a sua causa et actus a suo subiecto et forma a materia: sed omnia ista potest deus facere sine alio, ergo etc.

Ideum tunc existentia angeli esset actus angelicus et per consequens prius natura est eadem angeli quod eius essentia. Hic subiectum est prius natura quod actus, ergo potest esse sine eo. Item omni rem potest naturaliter potest deus facere sine posteriori, ergo eadem sine existentia. Ideum si sic aut faceret unum per se, aut unum per actus si per se, ergo unum esset materia et aliud forma si per actus, ergo angelus esset unum per actus. Ideo dico quod nullomodo distinguitur, sed contra quod semel distinguitur ab aliquo semper distinguitur ab eo bonum, sed essentia angeli aliquando distinguitur ab angelo. Probat quod quando angelus non fuit, ergo. Probat quod est indifferens ad esse et non esse distinguitur ab utroque essentia est indifferens ad esse et non esse, ergo distinguitur ab utroque. Probat quod quando angelus non fuit hec fuit vera: essentia est cognita: angelus est angelus et non est eadem est existentia sive est, angelus existit ergo distinguitur. Probat sequitur essentia angeli non est eadem angeli quod essentia angeli distinguitur ab essentia angeli. Hic est per se, ergo prius. Probat quod angelus non fuit tunc essentia angeli non fuit idem cum eadem, ergo distinguitur. Ad prius istud dico quod non est existentia angeli distinguitur a sua essentia, et tunc aliqui essentia non fuit existentia angeli si essentia angeli non distinguitur ab essentia, et tunc aliquando essentia angeli non fuit eadem, quia aliquando nichil fuit. Ad aliud dico quod non est eadem indifferens ad esse et non esse magis

¶ **C**risia. quia sicut essentia potest esse ita  
 crisia potest esse et non esse. **W**nde idem ois signifi-  
 catur et sequitur per unum et reliqua. **E**t  
 tamen esse aliquando est nomen et tunc si-  
 gnificat de modo grammaticali et logica-  
 li idem cum essentia aliquando vero est  
 verbum. et tunc significat illud verbaliter  
 quod essentia significat nominaliter. et ideo  
 unum non ponitur convenienter loco alterius.  
 quia non habent eadem officia: sicut  
 nec nomen et verbum. **E**t ideo aliquando  
 est ponitur inter duos terminos dicitur ho-  
 mo est animal vel homo potest esse animal: inter  
 quos non ponitur essentia quia nihil est/  
 sed dicitur homo essentia animal. **I**tem est de  
 cursu et currere et motus talibus. **A**d  
 aliud dico quod quando angelus non fuit:  
 hoc fuit falsum angelus est angelus: vel  
 essentia angeli est essentia. sicut illa  
 angelus est crisia. quia per ois tales im-  
 plicatur quod angelus sit aliquid. **I**tem quod  
 quod hoc est vera: angelus est essentia: tunc  
 illa est vera angelus est crisia. vel ange-  
 lus existit. quia crisia et essentia tot  
 ois significant. **A**d aliud negotium  
 consequentia: crisia angeli non est ef-  
 fectus angeli: ergo distinguitur. quia p-  
 esse non impositatur angelum esse. quod  
 tamen impositatur per posse. **A**d aliud  
 dico quod non fuit idem nec distinctum. quia  
 idem et distinctum sunt differentie entis

**C**ontra quidam non fuit angelus: p-  
 distinguitur angelus ab alio quod age-  
 las ab angelo hoc idem a se. ergo etc.  
**R**espondeo quod non potest distingui  
 alius ab angelo quod angelus ab angelo  
 de facto: sed plus potest distingui quan-  
 do utriusque ponitur in effecta. **A**d pri-  
 cipale dico sic p- ex dictis quod nec crisia  
 est separabilis ab crisa nec converso h-  
 utraque pars istius contradictionis: esse

non esse potest successively predicari tam  
 de crisa quam de crisia.

## **Q**uestio octava.

**T**rum quilibet effectus cre-  
 atur a deo. quod sic quia ois ef-  
 fectus vel est creatus vel cre-  
 atura: sed nullus effectus est creatus. er-  
 go est creatura. **C**ontra. **N**on quilibet  
 effectus sit ex nihilo ergo non quilibet  
 creatur. **A**d hoc sunt due difficultates  
 reales et alie vocales. **P**rima est an quilibet  
 effectus simplex sit puri nihil ante-  
 quod producat. **E**t dicitur quod p- primo sic sit  
 ap- illa forma simplex de qua arguo sic f-  
 eodem. **S**ed in quo producebatur a in subie-  
 cto potuit produci extra ois subiectum  
 et per consequens potuit tunc creati. et  
 sic prius fuit nihil. **R**espondeo quod nec est  
 in se nec in sua parte. est puri nihil sed  
 forma simplex ante quod producat est hu-  
 iusmodi. ergo etc. **S**i dicatur quod est in po-  
 tentia materie. **C**ontra hoc non sufficit  
 quia realius forma habet esse in poten-  
 tia materie quam in potentia agentis. sed h-  
 non obstante forma simplex est puri nihil  
 patet de angelo. **S**imiliter ab intellectu  
 est in potentia compositis: et sic in po-  
 tentia aie et tamen utriusque est purum ni-  
 hil. **R**espondeo forma ante sua produ-  
 ctione nec est crisia nec entia: sicut proba-  
 tum est in precedenti questione ergo pu-  
 rum nihil. **R**espondeo crisia talis forme  
 nihil est ante quod producat ergo nec ef-  
 fectus quia idem sunt. **Q**uestio est utrum ea-  
 dem forma subdit vel accidentaliter simul  
 generatur et creatur. **E**t dico quod eadem  
 forma creatur a deo. et ab agente naturali  
 non creatur sed generatur. hoc p- quia il-  
 lud simpliciter creatur quod producat ab agen-  
 te quod non requiritur necessario materia

concausantem. et fit de nihilo. Et illud generatur quod fit ab agente quod necessario requirit materiam concausantem: sed eadem forma substantialis simul producit sic a deo et ab igne. Nec est hoc magis inconueniens quod idem effectus puta volitio producit simul libere a volitante et contingenter. Ad cognitioem autem naturaliter et necessarios. Et tunc proprie loquendo dicitur generalis forma: sed solum compositum hoc potest per definitionem exprimeret quod nominata generatio. Adia suppositis dico quod effectus difficultates sunt vocales propter equivocationem huius vocabuli creati. Accipit enim in iure canonico per motum ad dignitatem. Aliter accipit in philosophia et theologia: et hoc tripliciter. Vno large per produci vel fieri: sic accepit commentator 3<sup>o</sup> de anima. ubi dicit quod intellectus creat intellecta. Alio accipitur stricte per illo quod fit de nihilo ab aliquo agente. vel illud de quo fit est factum de nihilo: et sic dicit Anselmus in symbolo quod segetes creantur. Tertio accipit magis stricte per illo quod sit postquam fuit nihil ab agente quod possit ipsum facere extra esse subiectum. Quarto accipit strictissime per illo quod sit a solo deo postquam fuit nihil ad quod non concurrat cum agente necessario requirente passum. Tunc ad quoniam primo accipiendum creatum intelligit quod sit: et alia. Et dico primo illo modo quod quatuor quod omnia effectus creati. 2<sup>o</sup> etiam dico quod sic: quod omnis effectus vel fit de nihilo a deo: vel illud de quo visio fit factum est a deo de nihilo: 3<sup>o</sup> dico quod nullus effectus postpositus productus a creatura creatur a deo. sed solum effectus simplex: et hoc maxime est verum si quilibet forma simplex: postquam est sine subiecto per potentiam dei. 4<sup>o</sup> dico

quod nec omnis effectus simplex vel compositus creatur a deo. Sed hoc sunt concludenda. Secundum est utrum respectus possint creati a deo. 2<sup>o</sup> utrum figurata possint creati a deo. Ad primum dico quod respectus non sunt aliqui que res distincte ab absolute. sed sunt ipsa absolute: id possunt creati a deo sicut absolute sed qui ponunt ipsos distinguunt ab absolute ponunt quod non possunt creati a deo. Ad secundum dico quod figurata sunt creati a deo: quod sunt vera entia realiter: similiter mendacia: impossibile et entia rationis: sunt entia rationis et a deo creati. Et si dicat chimeracludit contradictionem: ergo non est ens reale. Item sexto modo philosophice dicitur philosophus ens in ens reale et ens rationis. et ens reale in. r. predicamenta. Ad primum dico quod hoc est distinguenda chimera includit contradictionem et eo quod subiectum potest habere suppositum personalem vel simpliciter sed non includit contradictionem. sed primo per significantem: quia significat contradictionem per tanto: quia ad predicationem ebimere de aliquo: sequuntur contradictoria: potest quod aliquid sit homo et non sit homo. Eodem modo tales sunt verba chimera est aliquid: chimera est ens: ut supponit materialiter vel simpliciter et non personaliter. Ad aliud dico quod commentator intelligit ibi per ens in anima affirmationes et negationes que sunt completa solum existentia in anima: et per ens extra animam intelligit incompleta. Et incompletum bene dividitur in obiectum predicamentum. Illud potest dici quod non est dicitur per opposita sed vocis in sua significata sicut postea patebit. Ad principale pro utraque parte patet ex brevitate.

## Questio nona.

**T**ertium creatura potest creare  
q̄ sic: q̄ creatura producit for-  
mam de nihilo postq̄ fuit ni-  
hil: ergo. Contra tunc creatura est infi-  
nite virtutis: quia nihil potest creare ni-  
si infinita virtus. Adic primo expone hęc  
terminum creare. Et dico quia multi-  
pliciter accipitur sicut patet in proceden-  
ti questione: tamen hic accipio creare p̄  
p̄ducere aliquid nullo passo s̄posito  
tempore vel natura. Et dico naturalit̄:  
quia si p̄ducatur passim aliquod in eo-  
dem instanti potest aliqua creatura ha-  
bere effectum suum in illo passo. Exem-  
plum de speciebus in cacheriis. Et simi-  
liter si deus in instanti crearet totum æ-  
rem medium. solum in instanti illuminaret.  
Sic intellecta questione dico q̄ creatu-  
ra non potest creare: tamen difficile est  
hoc p̄bare. sed q̄ nō sit causa totalis ali-  
cuius effectus p̄bet: hoc de causa na-  
turali: quia causa efficiens totalis natu-  
ralis equaliter se habens ad plura clas-  
dem rōnis: vel p̄ducit omnia vel nulla.  
sed aliqua creatura est huiusmodi. ḡ nō  
potest creare sicut causa totalis. Secun-  
do dico q̄ non creat sicut causa partialis  
sed hoc est difficile p̄bare spirituum.  
Nec forte est possibile invenire rōnem  
p̄cedentem ex p̄ se motusque p̄positioes  
non p̄t rōnabil̄ negari ab aliquo. In-  
co tñ q̄ non q̄ experientia qualis ē nobis  
possibil̄ de talibus est ad oppositum. s. q̄  
namq̄ videmus creaturam p̄ducere ali-  
quid nisi ad presentiam passi. Sed hic  
sunt aliqua dubia. Item quia crea-  
tura potest conservare formam sine sub-  
iecto: ergo potest creare. Secundum q̄

creatura potest annihilare: ergo creare.  
Precedens patet. q̄ ignis marinus po-  
test destruere partem friḡi s̄pam ab oī  
subiecto. ḡ annihilare. Tertius q̄ nō  
prima deficit: q̄ in augmentatione natu-  
rali est causa efficiens naturalis esse se  
habens ad plura: tamen primo p̄ducit  
vnu: t̄ postea aliud t̄ sic deinceps. Itē  
potest nō de se tot p̄ducere quot posset si  
est agens naturale. ḡ nunc saltem p̄t p̄-  
ducere infinita. Quartum est q̄ species  
in cacheriis p̄t augeri. ḡ creati. nō  
p̄t. q̄ in augmentatione aliqd̄ acquir̄.  
t̄ illud p̄ducitur in p̄posito sine materia  
ḡ creatur. Ad primum illud p̄t di-  
ci dupliciter. vno q̄ creatura nō p̄t cō-  
servare formam separatam a subiecto:  
patet de speciebus in cacheriis: q̄ de  
omnes conservat. Aliter potest dici q̄ si  
est simile de conservare t̄ creare. q̄ quā-  
do res non est in effectu: equaliter se h̄t  
ad oīa q̄i vero est non equaliter se ha-  
bet. t̄ id non obstante q̄ creatura potest  
conservare separatam non t̄ creare.

Ad secundū potest dici dupliciter. pri-  
mo q̄ creatura nō potest annihilare sicut  
nec creare. t̄ id p̄t dici q̄ quicūq̄ ignis  
est marinus non posset annihilare quāvis  
frigiditatem separatam. Aliter p̄t dici  
q̄ potest annihilare: sed non sequit̄. ḡ po-  
test creare. q̄ causa efficiens non equali-  
ter se h̄t ad rem que existit t̄ que nō ex-  
istit. Si dicat q̄ agens naturale cōsum-  
pendo formam nihil relinquit. ḡ annihī-  
lat. Simil̄ p̄ducendo formā nihil sup-  
p̄dit. ḡ creat. Itē quia forma pot̄ fue-  
rit nihil: q̄ tñ educitur de materia: hoc  
est q̄ materia necessa<sup>ria</sup> requiritur ad h̄  
q̄ illud agens p̄ducit illā formam: idē  
non creat eam. Si dicat illud q̄ est in  
potentia materia habet aliquod est: sed

forma est in po<sup>a</sup> materie ergo. Dico q<sup>d</sup> forma nō habet aliquid esse in materia s; bene pōt esse in materia. et ideo in po<sup>a</sup> matric. q; pōt hōc esse in materia. Et tra tunc aia intellectuaa est in po<sup>a</sup> matric. quia potest cōi in materia. et p<sup>o</sup> conse quens nō creatur. R. n<sup>o</sup>. cōcedō q<sup>d</sup> ha bet esse potentiale in materia. et tū crea tur. quia pducitur ab illo solo q<sup>d</sup> potest eam pducere extra omnes materias. I. a deo. Ad 3<sup>m</sup> dabinz respōdo primo theologice q<sup>d</sup> illa deteriorat i illa aug<sup>o</sup> ad vnam partem forme ante alias. est a deo qui libere cogit ad producendū pūo vnam. et postea aliud. et non est simile. R. iter respōdo pbice q<sup>d</sup> illa determinat in aug<sup>o</sup> ad vnam grand ante aliud et similiter in aliis actionib; naturalib; puenit ad omnibus causa superioribus et inferioribus eodem<sup>o</sup> apertimitatis v<sup>o</sup> vario<sup>o</sup>. q<sup>d</sup> primo pducitur vno grad<sup>o</sup> in aug<sup>o</sup> q<sup>d</sup> alius h<sup>o</sup> ē naturaliter loquē do ex oiaeris dōpositione et appetitima ti one corp<sup>o</sup> cōstitū. et hoc habet pbūo dicere et ideo ponit q<sup>d</sup> oibus corpōibus superioribus et inferioribus eodē<sup>o</sup> appo ritatis erit omnino idem effectus. et p<sup>o</sup> consequens h<sup>o</sup> postro in aug<sup>o</sup> vel simul pducētur omnes ptes forme. vel mille

Ad aliud dōcō q<sup>d</sup> nō totuōtro potest pducere q<sup>d</sup> potest si ageret naturaliter quia si esset agens naturale et potens cre ere nec etiā esset infinita. et nō ēnt infi nita pū<sup>o</sup> patet per rēem pūo factam. Sedm patet quia non potest creare nisi possibilis: sed infinita sunt impossibilia ergo. cōced talia contradic. eo nō sequit<sup>r</sup> et hoc q<sup>d</sup> libere agens potest creare. Ad la ergo rō et vno impossibil. I. q<sup>d</sup> agēs po tens creare sit naturale agens infert ali ud impossibile. sc; q<sup>d</sup> infinita sint. Si v-

cat q<sup>d</sup> illa pūa est bona. voluntas crea ta pōt libere creare ergo pōt creare in/ finita simul. ergo et voluntas diuina cō se quētia patet et aīa est verū. R. ideo q<sup>d</sup> consequētia nō valet. I; aīa sit verū. q<sup>d</sup> ex t<sup>o</sup> voluntas creata est defectibilis et velle impossibile et illud quod includit cō tradicōem. Infinita est. Et tunc si p<sup>o</sup> velle pōt creare oīe volūā pōt infina creare. sed voluntas dei nō sic est defecti bilis nec pōt efficaciter velle aliq<sup>d</sup> ipol sibile includē. contradicōem et p<sup>o</sup> conse quens nō pōt velle infina esse. et ideo pōt creare infina siml. R. iter ergo si agens naturale posset creare pūoers infina simul et si agens libere vellembi le posset creare. posset tunc pducere in finia simul. quia pōt velle efficaciter in finia simul esse. Deus aīa nō pōt esse a gens naturale: nec agens libere defecti bile. et ideo nullo mō sequitur q<sup>d</sup> possit p ducere infina simul. Si dicat deus pot facere nō tot quin plura: ergo infina. R. ideo q<sup>d</sup> oīa non valet. quia per tot intelligendo certū numerū: tūc psequen tia nō valet deus pōt facere nō tot i cer to numero quin plura: ergo infina. Si dicat ad hoc: q<sup>d</sup> puenit vni indiat<sup>r</sup>. si militer pōt conuenire alteri indiuiduo. sed esse cōpossibile conuenit vni indiui duo respectu alterius: ergo cuiuslib; et oī bus. R. rōndō. q<sup>d</sup> oīe cōpossibi le pōt cōpotere cuiuslib; sigillatim. sed non sequitur ergo omnibus. sed est fallacia si gare dictionis pueniōdo nuncq; singula rēm in pluralē. Ad aliud dōcō q<sup>d</sup> si po natur quantitas res distincta a sub<sup>o</sup> et qualitate potest dici tūc. q<sup>d</sup> oīs ille transf mutationes fiunt in quantitate sicut in subiecto. et tunc non est talia creatio. s; si negetur talia quantitas tunc opōrtet

dicere qd omnia illa sunt a deo et non a creatura. Si dicatur creaturam efficere: non est aliud nisi ad primam eius effectum est. sed ad primam ignis in illa specie bus creat calor. qd ignis efficit illud et sic creat. Et ideo illud potest intelligi sic. qd effectus natus est dari naturaliter: et ad ad primam agentis. tunc efficere non est nisi effectum sic est. In proposito autem non est sic: qd ille calor non est natus produci ab igne: qd est sine subiecto et agentis naturale non potest producere aliquid sine passio. nisi si deus non produceret illum calorem nihil produceretur ibi ad primam ignis: ex quo non est in subiecto passio.

Ad principia argumenta patet ex dictis supra.

## Questio decima

¶ **Trum** sia sensitiva et intellectiva in hoiē distinguunt realiter qd non: qd vni copoliti est tñ vni est. s; hō est tñ vni; ppositio: qd eius est tñ vni; et per pōia tā tam vni formatq; forma est qd dat est.

Contra qd prius natura est aliquod aial qd homo. qd per aliam formā ē aial et homo. Ad questionem dico qd sic: sed difficile est hoc p̄bare. qd ex ppositio nibus p se notis p̄bati nō p̄t p̄bō tñ qd distinguunt realiter. p̄ sic: qd impossibile est qd in eodem subiecto sint siml p̄ sed actus appetendi aliquid et actus re/maendi idem in eodem subiecto sunt p̄/ria. qd si sint simul in eodem natura: non sunt in eodem subiecto: sed manifestum est qd sint simul in hoiē. qd illud idē qd homo appetit per appetitum sensitivum renuit per appetitum intellectivum.

Confirmatur per Aristotēlem 3<sup>o</sup> de aia qui dicit qd in eodem sunt appetitus

contrarii. hoc est eēt actus p̄ri il nati eēt recipi in eodem subiecto. Si dicatur qd isti appetitus dicuntur contrarii: qd natura sunt inclinare ad effectus contrarios et sic sunt solum virtualiter p̄ri. qd vni; inclinat ad profecutionē et aliter ad fugā et talia p̄traria bene possunt ēē in eodem subiecto. non aut sunt p̄traria formaliter.

Contra p̄ illam rōnem dicerem eque faciliter qd volitio et nobilitio nō sunt actus p̄ri formaliter. sed tñ virtualiter. qd natura sunt inclinare in p̄trarios effectus. et sic parit via ad p̄bandum aliqua eē p̄tra. p̄terea eadem forma substantialis nō potest simul et semel hēre duos actus appetendi respectu eiusdem obiecti. sed in homine sunt simul. frequenter actus nō ēē di aliquid obiectum et actus appetendi idē appetitum sensitivum. qd illi actus non sunt in eodem subiecto. p̄terea eadē forma numero non dicit simul vni actum appetendi aliquid naturaliter et libere: s; voluntas libere vult aliquid et appetit sensitivus naturaliter appetit. qd ēē. Et secundo se arguo sensationes sunt subiective in anima sensitiva mediate v̄l immedie: et non sunt subiective in anima intellectiva. qd distinguuntur. maior partemq; nihil aliud potest assignari subiectū sensitivum nisi aia sensitiva vel potentia. Et si potentia sit actus alicui subiective in aia. minor p̄batur. qd aliter omnis apprehensio aie sensitiva est intellectiva. qd est subiectiva in aia intellectiva. Et ita tunc aia separet possit sentire: qd ex quo sensatio est subiectiva in aia intellectiva et deus potest conservare omne accidentem in suo subiecto sine quocūq; alio. et per p̄ri possit conservare sensationem in aia separet. qd est absurdum. Si dicat qd totum copositum est subiectū immediatū;